contratar um fonoaudiólogo como pessoa física podem ser mais baixos. Isso pode ser especialmente
vantajoso para instituições com orçamentos limitados, como é comum em órgãos públicos.

6. ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO

6.1. O valor máximo mensal, considerando a realização de 32 sessões é de R$ 8.351,42 (oito mil
trezentos e cinquenta e um reais e quarenta e dois centavos). O valor máximo global, considerando o
período de 07 (seis) meses, é de R$ 58.459,94 (cinquenta e oito reais quatrocentos e cinquenta e nove
reais e noventa e quatro centavos).
6.2. Para fixar o valor da contratação foi realizada pesquisa de mercado a fim de estimar o menor custo

[...]

classificado.

9.1. A quantidade estimada foi calculada considerando 8 (oito) sessões semanais, ou seja, 32
sessões mensais, perfazendo 224 sessões, em 7 (seis) meses de contrato.
9.2. O valor máximo mensal, considerando a realização de 32 sessões é de R$ 8.351,42 (oito mil
trezentos e cinquenta e um reais e quarenta e dois centavos). O valor máximo global, considerando o
período de 07 (seis) meses, é de R$ 58.459,94 (cinquenta e oito reais quatrocentos e cinquenta e
nove reais e noventa e quatro centavos).
9.3. A Contratada receberá somente pelos atendimentos efetivamente realizados, os quais serão

[...]

processo mais célere e eficiente.

Nos moldes previstos no artigo 75, II, da Lei nº. 14.133/21, com atualização de valores
dada pelo Decreto nº 11.871/2023, a licitação será dispensável quando a aquisição envolva o emprego
de recursos inferiores a R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos), no

caso de outros serviços e compras. Sabe-se que cabe ao administrador fazer a análise do caso
concreto, com relação ao custo-benefício desse procedimento, levando-se em conta o princípio da
eficiência e o interesse público que a contratação direta proporciona.

[...]

O preço máximo total estimado para a aquisição, conforme se extrai do Termo de
Referência elaborado pelo setor demandante, se apresenta inferior ao limite estabelecido no artigo 75,
II, da Lei nº. 14.133/21. No caso em tela, o preço máximo estimado para a presente aquisição foi de R$
58.459,94 (cinquenta e oito mil e quatrocentos e cinquenta e nove reais e noventa e quatro centavos) e
tomou por referência a cotação com base nos preços colhidos junto às empresas do ramo pertinente ao
objeto, em condições semelhantes à solicitada, nos termos do inciso art. 23, §1º, IV da Lei 14.133/21.

Como justificativa da escolha desses fornecedores para a pesquisa de preço em

[...]

efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitirá as exigências de
qualificação técnica e econômica indispensáveis à garantia do cumprimento das
obrigações.

Contudo, nos termos do artigo 75, II da Lei nº 14.133/2021, poderá ser dispensada a
licitação para contratação que envolva valores inferiores a R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil,
novecentos e seis reais e dois centavos), atualizado pelo Decreto nº 11.871/2023, no caso de
outros serviços e compras.

O valor da solicitação enquadra-se dentro do limite previsto pela legislação, já que o
valor global estimado é de R$ 58.459,94 (cinquenta e oito reais quatrocentos e cinquenta e nove

[...]

referente à ARP 007/2022, Processo Administrativo nº 1381/2023, 
Pregão Presencial n.º 014/2022 - CPL. OBJETO: Fornecimento 
de materiais e serviços comuns de engenharia. FORNECEDORA: 
FORTEWS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. NOTA DE EMPE-
NHO: 2023NE001417 de 18/05/2023. VALOR DO EMPENHO: 
R$ 179.888,32 (cento e setenta e nove mil, oitocentos e oitenta e 
oito reais e trinta e dois centavos). BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e 
Processo Administrativo nº 1381/2023 – ALEMA. DATA DA AS-
SINATURA: 25/05/2023. ASSINATURAS: Assembleia Legislati-
va do Maranhão – Ricardo da Costa Silva Barbosa - Diretor Geral, 
Danielson Viana Pereira – Gestor Substituto do Contrato, Leonardo